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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1957.35 1960.8 0.18% 
Argjend 24.12 24.24 0.49% 
Brent Crude 80.11 80.47 0.45% 
WTI Crude 75.75 75.99 0.32% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1129 1.1162 0.30% 
EURCHF 0.9656 0.9627 -0.30% 
EURGBP 0.8570 0.8552 -0.20% 
EURALL 103.7334 103.6168 -0.11% 
EURTRY 29.1073 29.2156 0.37% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    100.5210  100.35 -0.17% 
VIX 13.54 13.50 -0.30% 
S&P 500 4,439.26 4,472.16 0.74% 
NASDAQ 13,760.70 13,918.96 1.15% 
Dow & Jones 34,261.42 34,347.43 0.25% 
DAX-Gjermani 16,023.00 16,061.96 0.24% 
FTSE 7,416.11 7,425.75 0.13% 
NIKKEI 31,943.93 32,419.33 1.49% 
SSE-Shangai 3,196.13 3,236.48 1.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.86 3.81 -1.27% 
SHBA 2 vite 4.75 4.64 -2.17% 
Gjermani 10 vite 2.58 2.49 -3.41% 
Gjermani 2 vite 3.23 3.14 -2.88% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Te ndikuara nga ngjarjet e fundit, eksportet e 

Kines bien ne menyre ‘dramatike’ ne tri vitet e 

fundit 

 

➢ Aksionet aziatike kane shenuar rritje ne vlera, 

mirepo dollari eshte demtuar nga ‘bastet’ qe FED 

eshte duke rritur normat e interesit 

 

➢ Indeksi i çmimeve te konsumit ne SHBA u rrit 0.2% 

ne qershor dhe u rrit 3% nga nje vit me pare, niveli 

me i ulet qe nga marsi i vitit 2021 

 

➢ Kufizimet e eksportit te metaleve te Kines per 

germaniumin dhe galiumin mund te nxisin disa 

vende te zhvendosin zinxhiret e tyre te furnizimit 

nga Kina 

 

➢ Elon Musk krijon biznesin e tij te ri, Xai 

 

➢ Pas publikimit te dhenave nga indeksi i çmimeve 

te konsumit ne SHBA, dollari vazhdon te kete renie 

ne vlera 

 

➢ Çmimet e naftes shenuan rritje ne vlera per shkak 

te dhenave negative per tregtine e Kines dhe te 

dhenave te inflacionit ne SHBA 

 

➢ Ndersa investitoret perpunojne statistikat e 

inflacionit ne SHBA me te dobeta se sa pritej, si 

dhe shifrat zhgenjyese te rritjes ne Mbreterine e 

Bashkuar, tregjet evropiane te aksioneve pritet te 

hapen me vlera te ndryshueshme 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 13/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Prodhuesit te SHBA (PPI)  
SHBA 13/07/2023      Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
MB 13/07/2023      Prodhimi i Brendshem Bruto ne Mbreterine e Bashkuar 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Forcat Ajrore te Ukraines pretendojne se kane 

rrezuar dronet dhe raketat ruse gjate nates 

 

➢ Biden do te takohet me udheheqesit nordike ne 

Finlande per te diskutuar bashkepunimin ne 

fushen e sigurise 

 

➢ Kina detajon aspiratat e saj per te derguar 

astronautet ne Hene deri ne vitin 2030 

 

➢ Aleatet e NATO-s i ofrojne Ukraines garanci 

sigurie 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Sot do te mblidhen deputetet e Kosoves ne 

seance plenare ku do te diskutohen 31 pika ne 

rendin e dites 

 

➢ Minatoret e Trepçes kane hyre ne greve pasi nuk 

iu jane paguar ende pagat e muajit qershor 

 

➢ Eshte miratuar marreveshje ne mes te Kosoves 

dhe Bankes Evropiane te Investimeve per 

shumen 38 milione euro, te cilat do te perdoren 

per investim ne linjen hekurudhore 

 

"Mundesite e biznesit jane si autobuset, gjithmone vjen nje tjeter" 
Richard Branson 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


